[72784] L. I, Lect. 6 n. 7 *Quarum prima sumitur ex ipsa positione Platoniorum, qui non faciebant aliquam ideam in illis generibus in quibus invenitur prius et posterius, sicut patet in numeris. Nam binarius naturaliter prior est ternario et sic inde, et ideo non dicebant Platonici, quod numerus communis esset quaedam idea separata; ponebant autem singulos numeros ideales separatos, puta binarium, ternarium et similia. Et huius ratio est, quia ea in quibus invenitur prius et posterius, non videntur esse unius ordinis, et per consequens nec aequaliter unam ideam participare. Sed in bonis invenitur prius et posterius. Quod manifestat ex hoc, quod bonum invenitur in eo quodquidest, id est in substantia, et similiter in qualitate et etiam in aliis generibus; manifestum est autem, quod illud quod est ens per seipsum, scilicet substantia, est naturaliter prior omnibus his quae non habent esse nisi in comparatione ad substantiam, sicut est quantitas, quae est mensura substantiae, et qualitas, quae est dispositio substantiae, et ad aliquid, quod est habitudo substantiae. Et idem est in aliis generibus, quae omnia assimilantur propagini entis, id est substantiae, quae est principaliter ens, a qua propaginantur et derivantur omnia alia genera. Quae etiam in tantum dicuntur entia, in quantum accidunt substantiae. Et ex*

Aristóteles, em uma parte da *Metafísica* (Metaf., XII, 1975 a 11-15), sustenta que há um certo bem separado de todo o universo, ao qual o universo se ordena, como o exército ao bem de eu chefe. O Filósofo rechaça a opinião de seu mestre (Metaf. III, 3, 999 a 6-13; EE I, 8, 1218 a 1-10, 17-32¹⁶, enquanto este afirmava que o bem separado é uma certa idéia comum a todos os bens. A reprovava valendo-se de três razões.

L. I, Lect. 6, n.º 7. A primeira é tomada da posição mesma dos platônicos, que não formavam alguma idéia naqueles gêneros nos quais se encontra um anterior e um posterior, como ocorre nos números. O número binário é naturalmente anterior ao terceiro. E por isso, os platônicos não diziam que o número comum fosse uma idéia separada; mas que concebiam um por um os números ideais separados, como o binário, o terciário, etc. A razão é que isso em que se encontra o anterior e o posterior não parece ser de uma mesma ordem e, em consequência, tampouco participa igualmente de uma mesma idéia. Portanto, nos bens se encontra o anterior e o posterior. Se vê porque o bem se encontra naquilo que é o que é, ou seja, a substância, o mesmo que a qualidade e em outros gêneros. É claro que o que é por si mesmo, como a substância, é naturalmente anterior a tudo aquilo que não tem o ser, mas em comparação a ela, como a quantidade, que é a medida da substância, a qualidade, que é a disposição da substância, e o ser até algo, que é a relação da substância. O mesmo passa nos demais gêneros: todos se assemelham a uma prolongação do ente, ou seja, da substância que é ente